
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 46 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: DEFINIZIONE PROPRIETA’ MEZZI SGOMBRANEVE TRA IL COMUNE DI 
VILLETTE ED IL COMUNAE DI RE – CESSIONE QUOTA DI PROPRIETA’ AL 
COMUNE DI RE PALA GOMMATA VOLVO TARGA AFV558 ED AUTOCARRO 
MERCEDES BENZ UNIMOG U900 TARGA NO719177. 

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì SEDICI del mese di OTTOBRE alle ore 12:30 nella sala delle 
adunanze, in presenza ed modalità telematica con lo strumento della videoconferenza, mediante la 
piattaforma telematica WhatsApp. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 

Il Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale, risulta collegata in videoconferenza. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

• Considerato che, il servizio sgombero neve ed insabbiatura strade comunali è affidato dal Comune 
di Villette a ditta esterna, che si avvale dei mezzi a disposizione del Comune, in comproprietà con 
il Comune di Re; 

• Preso atto che, detto parco mezzi risulta costituito da un automezzo sgombraneve Mercedes 
Unimog U900 targato NO719117 e relativo vomere Assaloni, assegnato nel 1985 ai Comuni di Re 
e Villette dalla Comunità Montana Valle Vigezzo come da Deliberazione del Consiglio della stessa 
in data 25 febbraio 1985, con atto n. 7; 

• Rilevato che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 24 novembre 1985, esecutiva ai 
sensi di Legge, si prendeva atto dell’assegnazione da parte della Comunità Montana di Valle 
Vigezzo ai Comuni di Re e Villette di detto automezzo Unimog U900; 

• Atteso che, con provvedimento sopra indicato, si stabiliva di regolare i rapporti fra il Comune di 
Villette e il Comune di Re in merito all’utilizzazione ed al riparto degli oneri derivanti 
dall’assegnazione dell’automezzo come segue: 

a) Tutte le spese di manutenzione, di gestione straordinaria e ordinaria relativa relative 
all’Unimog, verranno ripartite nella seguente misura, stabilita tenuto conto del numero degli 
abitanti, della lunghezza delle strade e del diverso utilizzo: 

- 35% a carico del Comune di Villette. 

- 65% a carico del Comune di Re. 

b) Le spese di manutenzione e di gestione verranno anticipate dal Comune di Re rimborsate al 
35% dal Comune di Villette sulla base di apposito rendiconto. 

c) L’automezzo verrà utilizzato alternativamente dai due Comuni, tenuto conto dalle diverse 
necessità da valutarsi di volta in volta. 

• Evidenziato che, nel corso del 2009 fu acquistato dal Comune di Re, intestatario, con la 
compartecipazione del Comune di Villette al 35%, uno spargisale Giletta in dotazione al suindicato 
Unimog U900 al costo di euro 13.635,00 oltre IVA 20% e così per complessivi euro 16.362,00; 

• Rilevato che nel 2010 dal Comune di Re, intestatario, fu assegnatario di un contributo della 
Regione Piemonte, Direzione Opere Pubbliche, Settore infrastrutture e Pronto Intervento, pari ad 
euro 99.000,00 ai sensi della D.D. 3037 del 23 dicembre 2009 per l’acquisto di: 

− N. 1 trattore sgombraneve Kubota, relativa lama sgombraneve e carrello salatore; 

− N. 1 pala meccanica Volvo e relativa lama sgombraneve; 

• Atteso che, le amministrazioni comunali di Re e Villette hanno a suo tempo compartecipato alla 
spesa per l’acquisto dei due mezzi sgombraneve suindicati con la somma di euro 20.000,00 dei 
quali 7.000,00 pari al 35% del totale a carico del Comune di Villette; 

• Preso atto che, le Amministrazioni Comunali di Re e Villette hanno stabilito di addivenire allo 
scioglimento della convenzione esistente per il servizio sgombero neve ed hanno convenuto di 
suddividere i mezzi a disposizione, rimanendo in capo al Comune di Villette il trattore Kubota 
M108S targato AJG817 e relativi carrello salatore e lama sgombraneve; 

• Riscontrato che, con nota prot. 1348 del 11 maggio 2021 recepita al prot. 1631 del 12 maggio 
2021, il Comune di Re ha trasmesso valutazione del parco mezzi esistente come segue: 

− Trattore sgombraneve Kubota e relativa lama sgombraneve euro 23.000,00; 

− Pala meccanica Volvo, relativa lama sgombraneve e catene euro 28.000,00; 

− Unimog U 900 e relativi salatore e lama sgombraneve euro 15.000,00; 

• Rilevato che, a mezzo della medesima nota, il Comune di Re, in base alle valutazioni di cui sopra 
ed alle condizioni generali dei mezzi, ha ritenuto: “di concordare un importo di euro 24.500,00 
che il Comune di Re dovrebbe versare al Comune di Villette quale quota a saldo per la cessione 
definitiva del 35% dei mezzi in comproprietà”; 



• Riscontrato che, con nota prot. 2367 del 28 agosto 2021 recepita al prot. 2882 del 28 agosto 
2021, il medesimo Comune di Re trasmetteva, a seguito degli accordi intercorsi, la valutazione 
del mezzo sgombraneve trattore Kubota che sarà ceduto al Comune di Villette, comprensivo, 
oltre della lama, del relativo carrello spargisale e delle catene, per un totale di euro 25.800,00; 

• Atteso che, a definizione delle relative competenze, sono stati stabiliti dal Comune di Re euro 
1.300,00 da versare a saldo; 

• Vista la nota prot. 2904 del 31 agosto 2021 con la quale il Comune di Villette confermava al 
Comune di Re le condizioni suesposte; 

• Ritenuto di addivenire allo scioglimento della convenzione in essere per l’utilizzo dei mezzi 
sgombraneve in comproprietà tra il Comune di Villette ed il Comune di Re; 

• Preso atto che, si rende necessario procedere alla cessione delle quote del 35% dei mezzi 
sgombraneve Mercedes Unimog U900 targa NO719117 e pala gommata Volvo targa AFV558 al 
Comune di Re; 

• Visti i pareri favorevoli espressi per quanto di competenza dal Segretario Comunale e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs.267/2000; 

• Visti il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i e lo Statuto Comunale vigente; 

• Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge, 

DELIBERA 

1. Di procedere, per quanto in premessa stabilito che qui si intende integralmente richiamato, alla 
cessione della quota di proprietà del Comune di Villette, pari al 35% del valore totale, dei mezzi 
sgombraneve Mercedes Unimog U900 targa NO719117 completo di vomere Assaloni e spargisale 
Giletta e pala gommata Volvo targa AFV558 completa di lama sgombraneve e catene al Comune 
di Re; 

2. Di dare atto che, in conseguenza degli accordi intercorsi, rimarrà in carico e passerà in proprietà 
esclusiva al Comune di Villette il mezzo sgombraneve trattore Kubota M108S targa AJG817 e 
relative attrezzature (catene, carrello spargisale e lama sgombraneve) mentre rimarranno al 
Comune di Re i restanti mezzi ed attrezzature come sopra specificati, rimanendo in carico al 
Comune di Villette il pagamento di una quota concordata a saldo in euro 1.300,00; 

3. Di autorizzare il Sindaco alla firma dei documenti amministrativi per il trapasso e l’intestazione 
del trattore Kubota al Comune di Villette, le cui spese saranno a carico di questa 
amministrazione; 

4. Di demandare al Responsabile del servizio l’adozione di ogni altro provvedimento gestionale a 
definizione della pratica; 

5. Con distinta votazione espressa per alzata di mano dai componenti presenti e votanti la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000. 

************ 



Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 12 novembre 2021 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  291  Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 12 novembre 2021 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 16 ottobre 2021: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 16 ottobre 2021 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione. 

Villette lì, 16 ottobre 2021 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 16 ottobre 2021 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 12 novembre 2021 Il Segretario Comunale 
 Salina Dott.ssa Antonella 

 Firmato in originale agli atti  


